

Wichtige Hinweise für alle Bieter!

Betrifft: Antworten auf Bieterfragen (Stand: 19.02.2026)

Vorab: Diese Unterlage ist als Bestätigung der Kenntnisnahme und Berücksichtigung bei der Angebotserstellung mit dem Angebot einzureichen! (Ergänzung zu Aufforderung zur Angebotsabgabe und Formblatt 216)

Bieterfrage 1:

In der LV-Pos. 04.02. („DA-04 Abdichtung 3-lagig, Stb.-Decke über TG“) wird die Abdichtung 3-lagig – unter Bezugnahme auf DA-04 und die Systembeschreibung in den ZTV – auszugsweise wie folgt beschrieben:

- „1. Abdichtungslage aufbringen
- 2. Abdichtungslage aufbringen
- 3. Abdichtungslage aufbringen“

In den ZTV („7.1 ZTV – Systembeschreibung bituminöse Dachbahnen; FLKS – Abdichtungen“) wird die Abdichtung 3-lagig auszugsweise wie folgt präzisiert:

- Obere Lage (3. Abdichtungslage): PYE/PYP-KTP 300 S5
- Untere Lage (2. Abdichtungslage): PYE PV 200 DD
- Notabdichtung/Dampfsperre (1. Abdichtungslage): PYE PV 200 DD

Gleichzeitig wird in der LV-Pos. 04.01. („Zulage Eingießverfahren für 1. Abdichtungslage“) eine Zulage für das Vergießen der Abdichtungslage mit Heißbitumen ausgeschrieben.

Vor diesem Hintergrund folgende Rückfragen:

1. Ist es zutreffend, dass Sie unter 3-lagig (1. Abdichtungslage) die oben beschriebene Dampfsperre meinen?
2. Die Dampfsperre in der LV-Pos. 04.02. ist gemäß 7.1 ZTV bereits in Heißbitumen vergossen anzubieten. Was soll dann in der LV-Pos. 04.01. noch angeboten werden?

Antwort Bieterfrage 1 (19.02.2026):

Zu der o.g. 1. Frage:

Ja, es ist zutreffend, dass die 1. Abdichtungslage der 3-lagigen Abdichtung die in 7.1 ZTV genannte „Notabdichtung/Dampfsperre“ meint.

Zu der o.g. 2. Frage:

Bezüglich der 1. Abdichtungslage („Notabdichtung/Dampfsperre“) ist in 7.1 ZTV hinsichtlich der „DA – 04 Abdichtung für Decke über TG“ abschließend folgendes beschrieben:

„Notabdichtung/Dampfsperre auf Stb.-Decke über TG:

Notabdichtung/Dampfsperre auf neuwertige Stb.-Decke:

Elastomerbitumen-Dampsperr-Dachdichtungsbahn sd>1500m;

oberseitig Folie, unterseitig: Sand;

Anwendungstyp DIN SPEC DU/E1 PYE PV 200 DD

ober- und Unterseite mit Feinbestreuung,

1-lagige bituminöse Abdichtung mit **bituminösem-Voranstrich** auf Stahlbeton Decke“

Es ist damit also nicht zutreffend, dass die 1. Abdichtungslage („Notabdichtung/Dampfsperre“) in der LV-Pos. 04.02. gemäß 7.1 ZTV bereits in Heißbitumen vergossen anzubieten ist. Diese ist in der LV-Pos. 04.02. gemäß 7.1 ZTV „nur“ „mit **bituminösem-Voranstrich**“ anzubieten. Entsprechend ist in der LV-Pos. 04.01. für die 1. Abdichtungslage („Notabdichtung/Dampfsperre“) also eine „Zulage für das Aufbringen im Eingießverfahren, mit Flüssigbitumen, [...] [im] Bereich Decke über Tiefgarage TG Einfahrt“ anzubieten. Die Zulage (LV-Pos. 04.01.) bezieht sich auf den Bereich der Tiefgarage (LV-Pos. 04.02. und 04.03.). Nur für diese Positionen gilt die LV-Pos. 04.01. („Zulage Eingießverfahren für Notabdichtung/Dampfsperre“).

Bieterfrage 2:

Bitte benennen Sie das der Planung zugrunde liegende Leitfabrikt, welches in Gänze den ausgeschriebenen physikalischen Eigenschaften entspricht. Auch in den ausgeschriebenen Größen. Auch bitten wir hierzu um ein entsprechendes Detail.

Antwort Bieterfrage 2 (19.02.2026):

Die Details zu den Oberlichtern mit begehbarem Glas (LV-Titel 03) können folgenden, bereits mit den Vergabeunterlagen zur Verfügung gestellten Plänen entnommen werden:

- **SCD_XXXXSX_ARC_H&R_5_DT_GH_23112_0_F_01_oberfla** ||êchenbu ||êndiges Deckenfenster Umkleidetrakt, wie folgt in der Zip-Datei „Plananlagen“ zu finden:

01_Planunterlagen ARCH > 05_Details D20000 Geba ||êdehu ||êlle

- **SCD_XXXMST_ARC_H&R_5_UE_ABD_00010_0_F_00_U** ||êbersicht MZH-M-TG EG_Abdicht. erdu ||êberd. Bereich, wie folgt in der Zip-Datei „Plananlagen“ zu finden:

01_Planunterlagen ARCH > 03_U ||êbersichten

Im Übrigen obliegt die Auswahl der Fabrikate, die diese Anforderungen erfüllen, den Bietern.

Bieterfrage 3:

Welche Größe sollen die Oberlichter (LV-Pos. 03.01. und 03.02.) haben?

Antwort Bieterfrage 3 (19.02.2026):

Die Größe der Oberlichter ist in dem LV eingangs unter Titel 03 („Oberlicht mit begehbarem Glas“) in der dortigen Ausführungsbeschreibung AB 1 beschrieben.
